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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jakub Fibigr

Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení vybraných biologicky

aktivních látek v potravinových doplňcích

Byla vyvinuta a validována HPLC metoda pro současné stanovení resveratrolu a

polydatinu v potravních doplňcích a aplikována na stanovení těchto analytů v přípravcích A1

Resveratrol 800 RX (A1 Pharma s.r.o.), Evelor Resveratrol 50 mg (Medochemie Ltd), Walmark

Lecithin s resveratrolem (Walmark), Resveratrol MAX (Tachyon), Resveratrol antiaging

(TheraTech), Indonal Partner for Woman (Synergia). K analýze byla využita kolona Ascentis

Express ES-Cyano (100 x 3,0 mm; 2,7 μm) Supelco Analytical, izokratická eluce mobilní fází o

složení acetonitril/0,5% kyselina octová v poměru 20:80 s průtokovou rychlostí 1,0 ml/min a

detekce pomocí DAD detektoru při vlnové délce 305 nm při konstantní teplotě 60oC a tlaku

20,0 MPa.

Klíčová slova: HPLC, resveratrol, polydatin, fytoalexin, antioxidant, potravní doplňky
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jakub Fibigr

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatinský Ph.D.

Title of Diploma Thesis: HPLC method development and validation for biological active

substances determination in nutraceuticals

A new HPLC method was developed and validated for the simultaneous determination

of resveratrol and polydatin in nutraceuticals and the method was used for determination of

these compounds in nutraceuticals A1 Resveratrol 800 RX (A1 Pharma s.r.o.), Evelor

Resveratrol 50 mg (Medochemie Ltd), Walmark Lecithin s resveratrolem (Walmark),

Resveratrol MAX (Tachyon), Resveratrol antiaging (TheraTech), Indonal Partner for Woman

(Synergia). The chromatographic separation was performed using Ascentis Express ES-Cyano

column (100 x 3.0 mm; 2.7 μm) Supelco Analytical. The mobile phase consisted of a mixture of

acetonitrile/0.5% acetic acid 20:80 with flow rate of 1.0 ml/min, the detection wavelength was

305 nm using DAD detector, with a temperature of 60oC and pressure of 20.0 MPa.

Keywords: HPLC, resveratrol, piceid, phytoalexin, antioxidant, nutraceuticals
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1 Seznam použitých zkratek

ACN - Acetonitril

Ai - Absolutní plocha chromatografického píku

Ar - Relativní plocha chromatografického píku

As - Faktor asymetrie chromatografického píku

DAD - Diode array detector

Fused-core - Technologie pevného jádra

HPLC - Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS - Vnitřní standard

MeOH - Methanol

MF - Mobilní fáze

N - Počet teoretických pater

NAD+ - Nikotinamid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)

PO - Polydatin

RE - Resveratrol

ROS - Reaktivní formy kyslíku

Rs - Rozlišení chromatografických píků

RSD - Relativní směrodatná odchylka

SD - Směrodatná odchylka

SIRT1 - (NAD+)-dependentní protein deacetyláza Sirtuin 1

tab. - Tableta

tob. - Tobolka

tr - Retenční čas

v/v - Objemová procenta

UV - Ultrafialová oblast spektra světla

UZ - Ultrazvuková lázeň

VIS - Viditelná oblast spektra světla

w1/2 - Šířka chromatografického píku v polovině jeho výšky

11

2 Úvod

Resveratrol patřící do skupiny látek označovaných jako fytoalexiny lze nalézt

v rozličných rostlinných druzích a to především v hroznech vinné révy, arašídech, v moruších,

ale také i borůvkách nebo brusinkách a ve víně, zejména v červeném [1,2]. V současné době se

resveratrol běžně extrahuje z červených hroznů a je komerčně dostupný v aplikační formě

tablet nebo tobolek.

Resveratrol se v přírodě vyskytuje v cis- a trans- stereoizomerních formách. Běžně se

vyskytuje v glykované podobě známé jako polydatin. Obě tyto podoby vykazují pozitivní

farmakologickou aktivitu v celé řadě lidských onemocnění, jako jsou kardiovaskulární choroby,

diabetes mellitus, neurodegenerativní a nádorová onemocnění. Antioxidační a protizánětlivé

účinky resveratrolu zabraňují oxidativnímu stresu a jeho prohlubování, které je s těmito

onemocněními asociováno. Přesto je potřeba dalších studií potvrzující účinky resveratrolu,

které v současné době vychází především z experimentálních testů na buněčných kulturách

nebo zvířatech [4].

V současné době je vysokoúčinná kapalinová chromatografie nejužívanější metodou

pro stanovování resveratrolu ať už ve víně, tak i jiných aplikačních formách [1,2,5,6,7].

Možnosti jeho stanovení dle dostupné literatury jsou uvedeny v teoretické části. Trendem

současné HPLC analýzy je využívání kolon založených na technologii částic s pevným jádrem

(Fused-core), mezi něž patří i kolony Ascentis Express [3].

V experimentální části této práce byla vyvinuta a validována rychlá HPLC metoda pro

současné stanovení resveratrolu a polydatinu. Získanou metodou bylo analyzováno množství

resveratrolu v potravních doplňcích a výsledné hodnoty byly porovnány s obsahem

deklarovaným výrobci.
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3 Cíl a zadání práce

Cílem diplomové práce bylo vyvinout a validovat optimalizovanou HPLC metodu pro

současné stanovení resveratrolu a polydatinu v potravních doplňcích a následně dle této

metody ověřit deklarovaný obsah zmíněných analytů ve vybraných potravních doplňcích.

Optimalizace metody byla prováděna tak, aby při zachovávání vysoké přesnosti a

spolehlivosti byla současně doba analýzy co nejkratší.
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4 Teoretická část

4.1 Resveratrol

4.1.1 Původ, struktura a fyzikálně-chemické vlastnosti

Resveratrol (3,5,4’-trihydroxystilben) je produkován rozličnými druhy rostlin, například

ho nalezneme v hroznech vinné révy, arašídech, v moruších, ale také i borůvkách nebo

brusinkách. Patří do skupiny látek označovaných jako fytoalexiny, což jsou sloučeniny tvořené v

rostlinách při jejich napadení patogenními organismy. Poprvé byl resveratrol izolován v roce

1963 z kořene křídlatky kopinaté (Polygonum cuspidatum) [4].

Obrázek 1 – Chemická struktura stereoizomerních forem resveratrolu a polydatinu [6]

Resveratrol se v přírodě vyskytuje v cis- a trans- stereoizomerních formách. Běžně se

vyskytuje v glykované podobě známé jako polydatin (resveratrol-3-O-β-D-glukosid). Přirozeně

se vyskytují obě stereoizomerní formy resveratrolu a zdá se, že každá jeví různé účinky, přesto

je trans- forma v přírodě preferovanější a relativně stabilní. K izomeraci na cis- formu dochází,

pokud dojde k ozáření ultrafialovým spektrem světla [4,6].

Resveratrol je lipofilní sloučenina rozpustná v ethanolu (50 mg/ml) a v DMSO (alespoň

16 mg/ml). Ve vodě je rozpustná pouze velmi slabě a to jen po nezbytném zahřátí (3 mg/100

ml). Polydatin je vzhledem k navázanému monosacharidu hydrofilnější sloučeninou, která je

rozpustná ve vodě (1 mg/ml), dobře v DMSO (78 mg/ml), methanolu a ethanolu (1 mg/ml).

Resveratrol lze z hlediska disociační konstanty zařadit mezi slabé kyseliny, čemuž odpovídají

jeho hodnoty pKa pro každou fenolovou skupinu 9,07; 10,06 a 11,56. Kalkulovaná hodnota u

polydatinu je 9,21 [10,19,31].
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V současné době se resveratrol běžně extrahuje z červených hroznů. Bylo zjištěno, že

v jednom gramu slupek čerstvých hroznů se nachází kolem 50 až 100 μg resveratrolu [4].

Koncentrace resveratrolu v červeném víně je uváděna v závislosti na odrůdě v rozmezí 0,7 -

3,75 mg/l [2,5,6,], některé studie však uvádějí I koncentrace mnohem větší, a to až do hodnoty

12,59 mg/l [4,7]. Relevantní nebo optimální denní dávka resveratrolu vykazující účinek byla


[…]

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6.4.6 Stanovení obsahu resveratrolu v přípravku Indonal Partner for Woman

Deklarovaný obsah resveratrolu v přípravku je 20 mg v jedné tobolce. Průměrný obsah

resveratrolu stanovený danou metodou byl 18,98 mg. V přípravku bylo nalezeno též 1,58 mg

polydatinu. Celkový obsah obou účinných látek v přípravku byl 20,56 mg, což odpovídá 102,80

% deklarovaného množství.

Obrázek 38 - Chromatografický záznam – stanovení obsahu polydatinu a resveratrolu v

přípravku Indonal Partner for Woman
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Tabulka 27 – Souhrn výsledků stanovení obsahu resveratrolu a polydatinu ve všech

hodnocených přípravcích (vztaženo na tobolku, tabletu)

Přípravek

Stanovený obsah v přípravku

Resveratrol
[mg]

Polydatin
[mg]

Celkem
[mg]

% deklarovaného
množství

A1 – Resveratrol 800 RX 77,27 2,54 79,81 99,76

Evelor Resveratrol 50 mg 45,15 - 45,15 90,30

Resveratrol MAX 56,83 0,37 57,20 71,50

Walmark Lecithin s resveratrolem 0,20 0,03 0,23 115,00

Resveratrol antiaging 43,65 - 43,65 87,30

Indonal Partner for Woman 18,98 1,58 20,56 102,80
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7 Závěr

Byla vyvinuta, optimalizována a validována HPLC metoda pro současné stanovení

resveratrolu a polydatinu v potravních doplňcích a aplikována na stanovení těchto analytů

v přípravcích A1 Resveratrol 800 RX (A1 Pharma s.r.o.), Evelor Resveratrol (Medochemie Ltd),

Walmark Lecithin s resveratrolem (Walmark), Resveratrol MAX (Tachyon), Resveratrol

antiaging (TheraTech), Indonal Partner for Woman (Synergia).

K analýze byly využity tyto optimální podmínky: Kolona Ascentis Express ES-Cyano (100

x 3,0 mm; 2,7 μm) Supelco Analytical, izokratická eluce mobilní fází o složení acetonitril/0,5%

kyselina octová v poměru 20:80 s průtokovou rychlostí 1,0 ml/min a detekce pomocí DAD

detektoru při vlnové délce 305 nm při konstantní teplotě 60oC a tlaku 20,0 MPa. Byl zvolen

nástřik 5 μl. Jako nejvhodnější vnitřní standard byl vybrán p-nitrofenol.

U testování parametru linearity v daném koncentračním rozmezí bylo dosaženo

korelačního koeficientu pro resveratrol 0,99977 a pro polydatin 0,999203. Opakovatelnost

vyjádřená jako relativní směrodatná odchylka byla u roztoků obou analytů na všech třech

koncentračních hladinách menší než 1 %. U pracovního roztoku o koncentraci 5 mg/l dosáhla

hodnoty u polydatinu 0,27 %, u resveratrolu 0,40 %. U pracovního roztoku o koncentraci 100

mg/l dosáhla hodnoty u polydatinu 0,43 %, u resveratrolu 0,07 %. U pracovního roztoku o

koncentraci 500 mg/l dosáhla hodnoty u polydatinu 0,68 %, u resveratrolu 0,76 %.

Byla hodnocena přesnost metody vyjádřená relativní směrodatnou odchylkou, která

byla u přípravku A1 Resveratrol 800 RX 0,79 % pro resveratrol a 2,81% pro polydatin, u

přípravku Evelor Resveratrol 50 mg (obsahující pouze resveratrol) 2,76 %, u přípravku

Resveratrol MAX 2,54 % pro resveratrol a 4,68 % pro polydatin a u přípravku Indonal Partner

for Woman 1,63 % pro resveratrol a 3,72 % pro polydatin. Ve všech stanovovaných přípravcích

dosahovala směrodatná odchylka u obou analytů hodnoty < 5 %.

Byla hodnocena správnost metody vyjádřená hodnotou výtěžnosti. Ta se pohybovala u

stanovovaných přípravků v rozmezí 87,81 % - 107,33 % u resveratrolu a 83,17 % - 96,70 % u

polydatinu. Horší hodnoty těchto parametrů byly pravděpodobně způsobeny velice malými

navážkami vzorku k hodnocení parametru výtěžnosti.

Byly získány hodnoty rozlišení, asymetrie a počtu teoretických pater

chromatografických píků. Rozlišení mezi píkem polydatinu a píkem vnitřního standardu p-

nitrofenolu bylo 3,332, rozlišení mezi píkem vnitřního standardu p-nitrofenolu a píkem

resveratrolu bylo 4,195. Hodnota faktoru asymetrie píků se pohybovala v rozmezí 1,104 –

1,441. Počet teoretických pater N byl v rozmezí 872 – 1722.
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Testování robustnosti metody neprokázalo významný vliv změn podmínek analýzy na

plochy píků analytů. Metodu lze považovat za dostatečně robustní.

Metoda byla použita pro stanovení resveratrolu ve vybraných potravních doplňcích. U

přípravku A1 – Resveratrol 800 RX stanovený obsah resveratrolu spolu s polydatinem odpovídá

99,76 % deklarovaného množství. U přípravku Evelor Resveratrol 50 mg odpovídá stanovený

obsah 90,30 % deklarovaného množství resveratrolu. U přípravku Resveratrol MAX odpovídá

stanovený obsah resveratrolu spolu s polydatinem 71,50 % deklarovaného množství. U

přípravku Walmark Lecithin s resveratrolem odpovídá stanovený obsah resveratrolu spolu

s polydatinem 115,00 % deklarovaného množství. U přípravku Resveratrol antiaging odpovídá

stanovený obsah 87,30 % deklarovaného množství resveratrolu. U přípravku Indonal Partner

for Woman odpovídá stanovený obsah resveratrolu spolu s polydatinem 102,80 %

deklarovaného množství.
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