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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je sepsána stručně a srozumitelně, v teoretické části se věnuje resveratrolu
a jeho využití, instrumentaci HPLC systémů se zaměřením na stacionární fáze s pevným
jádrem, popisuje možnost stanovení resveratrolu a polydatinu a validační parametry užívané
pro hodnocení chromatografické separace. Experimentální část byla zaměřena na porovnání
separace s využitím různých stacionárních fází s pevným jádrem a na využití kolon s různým
průměrem. Na kyano koloně s průměrem 3 mm došlo k optimální separaci obou látek
a vnitřního standardu, proto bylo provedeno vyhodnocení jejich separace z pohledu testu
vhodnosti, linearity, přesnosti, správnosti a robustnosti. Vyvinutá metoda byla využita pro
hodnocení obsahu resveratrolu a polydatinu v 6 potravních doplňcích.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
Ke snadnějšímu pochopení práce by bylo vhodné na začátku uvést, že polydatin a "piceid" je
tatáž látka.
Pozor na číslování citací, které nejsou číslovány podle pořadí využití v textu.
str. 10 - správné označení As je faktor symetrie (nebo pouze asymetrie podle použitého
zdroje) a jeho limit podle platného lékopisu je 0,8 - 1,5.
str. 18 - citace 20 - překlep u rozměrů kolony - správně má být 250 x 4,6 mm.
Pro validační parametry je uveden pokaždé jiný zdroj - lepší by bylo sjednotit jejich popis i
hodnocení např. podle platného lékopisu nebo jiné normy.

str. 41 - při volbě teploty bylo zvoleno 60°C? vyplývá to jen z dalšího textu - proč? Hodnocení
bylo provedeno na základě retenčních časů, ale spíš by mělo být sledováno rozlišení.
str. 46 - opakovatelnost patří do testu vhodnosti.
str. 47, 50 a 53 - výsledek hodnocení přesnosti, správnosti a robustnosti - jaký je limit? -
chybí hodnocení, resp. je uvedeno až v závěru, ale není zmíněno u jednotlivých kapitol.
str. 56 - vliv ultrazvukové lázně - jaký byl výsledek testu, který čas byl optimální?
citace 33 - chybí název časopisu, prosím doplnit v Erratech.
Dotazy:
1. str. 18 - u prací citovaných pod čísly 5 a 6 je uvedena průtoková rychlost 5, resp. 7 ml/min
- máte nějakou zkušenost s pracovním tlakem při takto vysokých průtokových rychlostech?
2. V práci chybí komentář k obsahu obou analytů v jednotlivých přípravcích. Jaký je váš
názor s ohledem na získané výsledky?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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